UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

PROGRAMA DE BOLSA DE EXTENSÃO - PROBEX

PROGRAMA VOLUNTÁRIO DE EXTENSÃO - PROVEX

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO

Nº 001/2025

A Pró-Reitoria de Graduação e Extensão da Universidade Tiradentes – Unit, com sede na

Avenida Murilo Dantas, 300, bairro Farolândia, CEP 49.032-490 – Aracaju/SE, por meio da

Coordenação de Extensão, torna público à Comunidade Acadêmica o RESULTADO

PRELIMINAR do processo de seleção de projetos de extensão, nos termos do Edital nº 001/2025.

PROJETOS APROVADOS NO PROGRAMA DE BOLSA DE EXTENSÃO (PROBEX) EM

ORDEM ALFABÉTICA

CÓDIGO DO

PROJETO

NOME DO PROJETO PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

PROBEX 1

Atenção Básica Infantil: monitoramento e

educação em saúde para crianças em uma creche

da Farolândia

Halley Ferraro Oliveira

PROBEX 2
Atenção plena e cuidados biopsicossociais na

saúde de idosos
Aline Barreto Hora

PROBEX 3
Biomecânica articular no ensino: evitando dores,

lesões e alterações posturais
Luana Godinho Maynard

PROBEX 4

Brincar é Cuidar: Humanização do Cuidado

Pediátrico por meio de Atividades Lúdicas e

Apoio aos Cuidadores em Ambientes de Saúde

Izailza Matos Dantas

Lopes

PROBEX 5

Cãoterapia: A Interação de Cães da Raça Golden

Retriever com Crianças internadas no Hospital de

Pequeno Porte Desembargador Fernando Franco,

bairro Farolândia.

Daniel Neves Pinto

PROBEX 6
Capacitação digital de Jovens Ana Carla do Nascimento

Santos

PROBEX 7
Cérebro e Dor Crônica em Idosos: Como

Entender, Controlar e Viver com Mais Conforto
Renan Guedes de Brito

PROBEX 8
Cuidar com consciência: Educação e apoio

integral às doenças demenciais na atenção básica
Raphaella Moura Cardoso

PROBEX 9
Doe esperança: Conscientização sobre a Doação

de Medula Óssea

Isana Carla Leal Souza

Lordêlo

PROBEX 10

Educar e Proteger: Capacitação dos docentes do

Colégio Estadual Ministro Petrônio Portela para o

enfrentamento das Violências contra Crianças e

Adolescentes

Vitória Viana da Silva

PROBEX 11

Farol da Paz: Mediação de Conflitos e Práticas

Circulares de justiça restaurativa nas Escolas da

Farolândia

Nivaldo Souza Moscoso

PROBEX 12 Meninas acolhidas, mulheres felizes Priscila Laise dos Santos

PROBEX 13
Oficina de Primeiros Socorros para Moradores e

Agentes Comunitários

Daniele Martins de Lima

Oliveira

PROBEX 14
POD - Escuta Odonto Isabela de Avelar

Brandão Macedo

PROBEX 15
Probex Mãos que Salvam Izabella Cristina da Silva

Santos

PROBEX 16

Protegendo Gerações: Ações de Prevenção e

Diagnóstico da Sífilis Congênita na Atenção

Primária à Saúde.

Aline Barreto Hora

PROBEX 17

Resolução de conflitos e cultura da paz na

Comunidade indígena Xokó: Experiências e novos

aprendizagens sobre acesso a justiça para os

alunos do bairro Farôlandia, Aracaju.

Fran Espinoza

PROBEX 18
Semeando o Futuro: aprimoramento do

empreendedorismo em  comunidades vulneráveis.
Fernanda Oliveira Santos

PROBEX 19
Sorrisos em Cena – Produção de Vídeos

Educativos em Saúde Bucal

Isabela de Avelar

Brandão Macedo

PROBEX 20
Sorrisos que inspiram – Aprendizagem Baseada

em problemas (PBL)

Isabela de Avelar

Brandão Macedo

PROJETOS APROVADOS NO PROGRAMA VOLUNTÁRIO DE EXTENSÃO (PROVEX)

EM ORDEM ALFABÉTICA

CÓDIGO DO

PROJETO

NOME DO PROJETO PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

PROVEX 1 Feira Viva: saúde de barraca em barraca Halley Ferraro Oliveira

PROVEX 2
Vamos aprender primeiros socorros? Uma

ação voltada para alunos do ensino médio.

Izabella Cristina da Silva

Santos

Aracaju (SE), 19 de agosto de 2025.

Prof. Geraldo Calasans Barreto Júnior

Coordenador de Extensão

Prof. Dr. Ronaldo Nunes Linhares

Pró-Reitor de Graduação e Extensão